Excelência no Corte
Serras Circulares
  Referência D B b d Z Afiação
B86325004030 250 3,2 2,2 30 40 W 15º
B86325006030 250 3,2 2,2 30 60 W 15º
B86330003630 300 3,2 2,2 30 36 W 15º
B86330004830 300 3,2 2,2 30 48 W 15º
B86330006030 300 3,2 2,2 30 60 W 15º
  Referência D B b d Z Afiação
B86625058030 250 2,8 2,0 30 80 TF NEG.
B86625018030 250 3,2 2,2 30 80 TF NEG.
B86625028030 250 3,2 2,2 30 80 TF NEG. ■
B86630019630 300 3,2 2,2 30 96 TF NEG. ■
  Referência D B b d Z Afiação
B86525028030 250 2,8 2,0 30 80 W 35º NEG.
B86525018030 250 3,2 2,2 30 80 W 40º NEG.
B86525038030 250 3,2 2,2 30 80 W 40º NEG. ■
B86530019630 300 3,2 2,2 30 96 W 40º NEG. ■
  Referência D B b d Z Afiação
B87925002430 250 3,2 2,2 30 24 W 10º
B87930002830 300 3,2 2,2 30 28 W 10º
Aplicação:
Para corte sensível de MDF, MDP e
aglomerados revestidos a uma ou duas
faces.
Aplicação:
Para corte de MDF, MDP, aglomerados
revestidos ou cru e compensados.
Aplicação:
Para corte longitudinal e transversal em
madeira maciça, dura e macia. Serra
com limitador de corte.
Máquina:
�Serra de mesa e máquina vertical sem
o uso de Riscador, etc.
Máquina:
�Máquinas seccionadoras verticais
e Esquadrejadeiras, com o uso do
Riscador, etc.
Máquina:
�Serra de mesa e esquadrias.
Escaneie o código para
consultar o folheto
quando quiser:
Precisa de Ajuda?
+55 47 3635 2065
Serra circular para máquinas portáteis
Serra circular universal Serra circular para corte de painéis
Serra circular com limitadores
Serra circular para corte de painéis revestidos
Aplicação:
Para corte longitudinal e transversal em
madeira maciça, dura e macia.
Máquina:
�Serra de mesa e esquadrias, etc.
  Referência D B b d Z Afiação
B87618503620 185 (7” 1/4) 2,8 1,8 20 36 W 10º
S865.16522004820 165 2,2 1,5 20 48 W 35º NEG.
BS8651850001 185 (7” 1/4) 2,4 1,5 20 60 W 30º NEG.
B87818004220 180 2,8 2,0 20 42 TFN
Família Aplicação
B876 Madeira
B865 MDF / MDP
S865 SP6000 MDF / MDP
B878 Alumínio
35º 40º
863
879
866
865
Com sistema anti-ruído
FREZITE
Acabamentos perfeitos (nas duas faces do painel)
Assistência profissional: técnica e pós-venda
Fácil afiação, sem risco de quebras
Maior rendimento e vida útil da ferramenta
O RIGINA
L
Pastilha Micro-Grão, para maior durabilidade
Linha PLUS    Vantagens
  Referência D B b d Z Afiação
B86620034030 200 6,5 3,5 30 40 TT NEG.
Legenda: ■ Serra PLUS D – Diâmetro da ferramenta B – Espessura de corte b – Espessura do corpo d – Diâmetro do furo Z – Número de cortantesCorte de Eucalipto
Aplicação:
Para canal de fundo de gaveta em MDF,
MDP, cru ou revestido, compensado e
madeira maciça.
Máquinas:
Esquadrejadeira, serra de mesa, etc.
Máquina Referência Diâmetro (D) Corte (B) Corpo (b) Furo (d) Dentes (Z) Afiação
INMES – FF - 300, FF - 325, Plus, FF - 3200, DC, DC 3X B86630019630 300 3,2 2,2 30 96 TF NEG. ■
B87112002422 120 3,1 - 4,3 2,2 22 24 KW POS.
INMES – IM 2900 V30, Electronicc, V45, Concept B86625008030 250 3,2 2,2 30 80 TF POS.
B87112002422 120 3,1 - 4,3 2,2 22 24 KW POS.
B87212001222 120 2,8-3,6 2,2 22 2x12 W
SCM - Tecmatic - FIT,  Primex, FIT 2.9, FIT 45, BALDAN SH2900 B87325006055 250 4,2 2,8 55 60 TF POS. ■
STAR 3.4 B87327006055 270 4,2 2,8 55 60 TF POS.
B87111012445 110 4,1 - 5,2 3,0 45 24 KW NEG.
B87111512445 115 4,1 - 5,2 3,0 45 24 KW NEG.
SCM - Tecmatic - STAR 3.4 Generation II, G III, FIT 60 B87329006055 290 4,2 3,0 55 60 TF POS. ■
B87111512445 115 4,1 - 5,2 3,0 45 24 KW NEG.
Usikraft Agile FLEX BS8662200001 220 3,2 2,2 50 60 TF POS.
B87110501645 105 3,1 - 4,3 2,0 45 16 KW NEG.
BS8711100006 110 3,1 - 4,3 2,0 45 24 KW
Usikraft Speed Evolution 3500 BS8732500007 250 4,2 2,8 50 60 TF POS. ■
B87111012445 110 4,1 - 5,3 3,0 45 24 KW
Seven Máquinas BS8732350001 235 3,2 2,2 55 60 TF POS. ■
BS8711250001 125 3,1 - 4,3 2,2 45 24 KW
BALDAN SH 2945 S873.2804206055 280 4,2 2,8 55 60 TF POS. ■
S871.1255302445 125 4,1 - 5,3 3,2 45 24 KW NEG.
TTM Máquinas BS8662300002 230 3,2 2,2 45 60 TF POS.
BS8711100017 110 3,1 - 4,3 2,0 35 24 KW
HOMAG HPP 120, VIMA SEC 60 B87330007230 300 4,4 3,0 30 72 TF ■
B87115002445 150 4,4 - 5,6 3,2 45 24 KW
VIMA SEC 45 S873.2504206030 250 4,2 2,8 30 60 TF
S871.1255302420 125 4,1 - 5,3 2,8 20 24 KW
VERRY MAX S873.2504206030 250 4,2 2,8 30 60 TF
B87111512445 115 4,1 - 5,2 3,0 45 24 KW NEG.
VERRY GOLDEN B87330007230 300 4,4 3,0 30 72 TF ■
B87115002430 150 4,4 - 5,6 3,2 30 24 KW
CVL 3400 B87330006055 300 4,4 3,0 55 60 TF ■
B87115002445 150 4,4 - 5,6 3,2 45 24 KW
GIBEN SMART S873.3204407250 320 4,4 3,2 50 72 TF ■
B87118004250 180 4,4 - 5,6 3,2 50 42 KW
Linha para Seccionadoras: Serra e Riscador
Serra circular para corte de painéis revestidos Serra circular para canal fundo de gaveta Serra circular para trabalhar alumínio
  Referência D B b d Z Afiação
B87825028030 250 2,8 2,2 30 80 TF NEG.
B87830029630 300 2,8 2,2 30 96 TF NEG.
B87830012030 300 3,2 2,6 30 120 TF NEG. □
□ Para máquina INMES
Aplicação:
�Para corte de perfis tubolares e barras
de alumínio (até 10 mm de espessura)
e perfis de PVC.
Máquina:
�Serra de mesa e policortes com avanço
manual e corte superior à peça, etc.
Anti-Ruído
866 878
m
od
.M
K
6.
11
3A
  0
1/
20
23
PORTUGAL
FREZITE - Ferramentas de Corte, S.A.
Rua do Vau, 173 · Apartado 134
4786 - 909 Trofa
 +351 252 400 360
BRASIL
FREZITE - Ferramentas de Corte, Ltda
Rua Otto Emilio Beckert, 85-C
Boehmerwald - S. Bento do Sul
SC CEP 89287-665
 +55 47 3635 2065
ESPANHA
FREZITE - Herramientas de Corte, S.L.
C/ Charles Robert Darwin 11, local N.° 5
Parque Tecnologico,
46980 Paterna (Valencia)
 +34 963 135 131
MEXICO
FMT Tooling Systems, S. de R.L. de C.V.
Avenida Industrias N° 4700, Int 2
Zona Industrial C.P. 78395
San Luis Potosí, SLP
 +52 444 799 7453
Parceira da Indústria
A FREZITE dispõe de um completo programa
com soluções que permitem a perfeita sintonia
entre máquina, ferramenta e material a trabalhar.
Devido ao esforço permanente de Investigação &
Desenvolvimento da equipa de Engenharia, as serras
FREZITE estão presentes nos mercados globais com
elevado nível de resposta pela sua performance.
A fornecer o altamente competitivo mercado profissional
e industrial, é com solidez e sustentabilidade que a
empresa tem pautado o seu crescimento, pelo que
atualmente a FREZITE está presente, com os seus
produtos e tecnologia, em mais de 70 países distribuídos
por todos os continentes.
Teste-nos,
o nosso desafio é a sua satisfação.